Nel primo caso saremmo fuori della questione. Nel secondo caso cioè, che debba intendersi della zecca episcopale in Cortona, con interpretando le voci De Bulgano et domini monetae, la nego e asserisco francamente che quella era zecca di Cortona propria e non del Vescovo, che ci aveva nel messo le mani in seguito di altro violenza usate poco prima, con quell'ardore che gli somministrava la disfida di quella città ed il contratto stipulato poco prima col Cortonesi, però si dice Mandamus sicut unquam potest, cioè ordinando come può, frase che non è da padrone, ne si fa vedere che esso fosse realmente obbedito, anzi dai torbidi che insorsero poco dopo fra esso e i Cortonesi, si deve giudicare che i suoi ordini non avessero esecuzione ulteriore.

Non è da credersi che la zecca appartenesse in proprio al vescovo poiché se l'avesse avuta non sarebbe stato così buono di tenerla in Cortona città sua nemica, da lui poco prima spogliata, dunque la moneta era di Cortona e non del Vescovo, ne vi era dopo che Gualtherus tenesse la sua zecca in Cortona, essendo egli allora in cattivo e povero stato, incapace di battere moneta di suo. I Cortonesi dopo aver rifabbricate le loro mase, per rivalersi del

non si direbbe mai se tutte si volessero produrre le prove del corso grande di questa moneta in diverse città e paesi, basterebbe solo sapere, che in molti stanti dello Stato Romano, di Montepulciano dello Stato Papale e di Castiglion Fiorentino si parla di essa, anzi non si amperano come si poteva in dubbio se ella abbia mai esistito. Diciamo per un poco le ragioni che si allegano a suo favore.

La prima obiezione si fonda in un documento dell'Archivio Canonico Aremano. Di esso caso, anno 1232 da Pisa, l'arcivescovo olim fratrum minorum, in qua D. Gualtherus Episcopus monasterii, praesentibus etc. Cum sicut solentur a DD. De Moneta de Cortona prelatibus Ven. Pater

LA MONETA CORTONESE

non si direbbe mai se tutte si volessero produrre le prove del corso grande di questa moneta in diverse città e paesi, basterebbe solo sapere, che in molti stanti dello Stato Romano, di Montepulciano dello Stato Papale e di Castiglion Fiorentino si parla di essa, anzi non si amperano come si poteva in dubbio se ella abbia mai esistito. Diciamo per un poco le ragioni che si allegano a suo favore.

La prima obiezione si fonda in un documento dell'Archivio Canonico Aremano. Di esso caso, anno 1232 da Pisa, l'arcivescovo olim fratrum minorum, in qua D. Gualtherus Episcopus monasterii, praesentibus etc. Cum sicut solentur a DD. De Moneta de Cortona prelatibus Ven. Pater